

Số: 13/BC-ĐGS

Côn Đảo, ngày 31 tháng 8 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 - 2022**

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 03/8/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 - 2022, theo Kế hoạch số 01/KH-BKTXH ngày 22/7/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

Trên cơ sở khảo sát thực tế, xem xét các báo cáo của Phòng Giáo dục – Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; Ngày 25/8/2021, Đoàn giám sát đã có buổi làm việc với Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện, ban Quản lý dự án đầu tư – xây dựng và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; mời tham dự làm việc với Đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện; đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Tổ chức Huyện ủy, Liên đoàn lao động huyện (theo Giấy mời số 04/GM-BKTXH ngày 20/8/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội).

Tại buổi làm việc Đoàn giám sát đã thảo luận và thống nhất kết quả như sau:

#### **A. VỀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

##### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của năm học 2020-2021**

Qua theo dõi giám sát và thảo luận tại buổi làm việc, Đoàn giám sát đánh giá cao tinh thần trách nhiệm của toàn ngành giáo dục trên địa bàn huyện trong năm học vừa qua; mặc dù bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 tác động đến công tác dạy học và các hoạt động của ngành, gặp rất nhiều khó khăn về công tác tuyển dụng giáo viên, quá tải về phòng học so với số lượng học sinh đến trường nhưng tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động của ngành giáo dục trên địa bàn huyện đã đồng lòng, đoàn kết khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021, thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng và giảng dạy đảm bảo hoàn thành chương trình đề ra. Cụ thể là:

Tổ chức tốt kỳ thi Quốc gia tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2020-2021 được đảm bảo an toàn, thành công, số học sinh Trường Trung học Phổ thông Võ Thị Sáu có 86/88 học sinh được công nhận tốt nghiệp THPT năm 2021, đạt kết quả cao trong kỳ thi tốt nghiệp, điểm xét tuyển Đại học, Cao đẳng đạt từ 20 điểm trở

lên có 74 em, trong đó: có 21 em trên 25 điểm, 3 em trên 27 điểm và 1 em 28,2 điểm; Có 120/121 học sinh tốt nghiệp THCS, đạt tỷ lệ 99,2%; Cấp Tiểu học có 949/962 học sinh được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học, đạt tỷ lệ 98,6%; Trường mầm non Hướng Dương: tỷ lệ chuyên cần: 93%, tỷ lệ bé ngoan: 82,56%, tỷ lệ Cháu ngoan Bác Hồ: 43,3%; tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non đạt 100%; Trường mầm non Tuổi Thơ: tỷ lệ chuyên cần: 87,21%, tỷ lệ bé ngoan: 86,8%, tỷ lệ Cháu ngoan Bác Hồ 36,66%, tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non đạt 100%; Trường mầm non Sen Hồng: tỷ lệ chuyên cần: 91,99%, tỷ lệ bé ngoan: 79,80%, tỷ lệ Cháu ngoan Bác Hồ 41,41 %, tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non đạt 100%.

Công tác mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện cơ bản được huyện quan tâm đáp ứng yêu cầu và được các trường quản lý quản lý, khai thác sử dụng đạt hiệu quả; vệ sinh trường lớp được đảm bảo.

Các chế độ chính sách của học sinh, giáo viên và cán bộ công chức nhân viên nhà trường tiếp tục được quan tâm thực hiện. Các trường đã tạo điều kiện thuận lợi cho Cán bộ quản lý và giáo viên tham gia các lớp nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao trình độ lý luận chính trị...

## **II. Kết quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện khóa XI**

Hàng năm, bên cạnh hướng dẫn nhiệm vụ năm học của các phòng chuyên môn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên lồng ghép, chỉ đạo các trường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết 23/NQ-HĐND của HĐND huyện và Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 23/02/2017 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về phê duyệt kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030 (Báo cáo số 06/BC-UBND ngày 10/01/2019). Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục theo dõi, tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND theo quy định (trong quý IV/2021).

**III. Những khó khăn, tồn tại:** Bên cạnh những kết quả đã được nêu trên, trong năm học 2020-2021 và năm học 2021-2022 các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện vẫn còn gặp một số khó khăn, tồn tại như:

**1. Về cơ sở vật chất:** Tính đến thời điểm hiện tại, hầu hết các Trường đều đảm bảo các lớp học, đảm bảo đầy đủ các phòng học chức năng, công tác đầu tư, sửa chữa trường lớp thường xuyên cơ bản hoàn thành trên 80%, bản đảm bảo phục vụ tốt cho năm học 2021-2022. Riêng Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc năm học 2021-2022 vẫn chưa khắc phục được tình trạng quá tải về lớp học, vẫn còn thiếu 15

phòng học, nhà trường đã tận dụng tối đa các phòng học chức năng như: *Phòng đọc sách, phòng học nhạc, học tiếng anh, phòng ngủ khu bán trú...* để tận dụng làm phòng học cho năm học 2021-2022.

- Qua khảo sát ghi nhận một số kiến nghị của Trường Mầm non Hương Dương (Bến Đầm) tình trạng mưa tạt, gió lùa, nắng gắt tại phòng ăn; tình trạng mưa tạt từ sân chào cờ xuống dọc hành lang tầng trệt, sự mất an toàn của phòng truyền thống, tường rào bao quanh bảo vệ an toàn cho trẻ vẫn chưa được khắc phục,...

**2. Về chế độ chính sách:** Mặc dù trong thời gian qua huyện cũng đã có nhiều chính sách quan tâm đến ngành giáo dục nhằm thu hút giáo viên ra Côn Đảo công tác, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng nhu cầu do điều kiện đi lại, mức chi phí trang trải sinh hoạt cho cuộc sống cao, khó khăn về nơi ở, trong khi đó mức thu nhập chưa đảm bảo để giáo viên toàn tâm, toàn ý làm việc trong ngành giáo dục huyện đó cũng là một trong những nguyên nhân gặp khó khăn trong công tác tuyển dụng của ngành giáo dục.

**3. Về nhân sự:** Về giáo viên quản lý có 4/6 Trường hiện nay vẫn chưa được bổ nhiệm, vẫn đang trong giai đoạn thi tuyển trong khi chưa đầy 10 ngày nữa là bắt đầu cho năm học mới. Cụ thể là: *Trường Tiểu học CVN thiếu 01 Phó hiệu trưởng; Trường MN-HD thiếu 01 hiệu trưởng, 01 phó hiệu trưởng; Trường MNNT thiếu 01 phó hiệu trưởng; Trường MN Sen Hồng: thiếu 01 phó Hiệu trưởng.*

Biên chế giáo viên cơ bản đã giao đủ, tuy nhiên công tác thi tuyển giáo viên nuôi dưỡng, giảng dạy phục vụ cho năm học mới gặp rất nhiều khó khăn, mặc dù đã thông báo tuyển dụng nhiều lần nhưng vẫn chưa có hồ sơ đăng ký thi tuyển, từ đó ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng nuôi dưỡng, giảng dạy của ngành giáo dục trên địa bàn huyện. Cụ thể là: *Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc thiếu 11 giáo viên; Trường THCS Lê Hồng Phong thiếu 04 giáo viên; Trường mầm non Hương Dương thiếu 02 giáo viên; Trường mầm non Tuổi Thơ thiếu 02 giáo viên; Trường mầm non Sen Hồng thiếu 04 giáo viên; Trường THPT Võ Thị Sáu thiếu 06 giáo viên.*

Từ năm học 2018-2019 đến nay Trường THPT Võ Thị Sáu vẫn chưa tuyển được giáo viên môn Giáo dục công dân và phải bố trí giáo viên (dạy ngữ văn, lịch sử, địa lý) dạy chéo môn.

## **B. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO NĂM HỌC 2021-2022**

Nhìn chung các trường học trên địa bàn huyện đã và đang tích cực hoàn thiện việc sửa chữa cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, cùng với các yêu cầu khác về công tác chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022 đúng theo dự kiến nếu tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát tốt. Hiện nay trên địa bàn huyện Côn Đảo đang là “vùng xanh” của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, tuy nhiên trong tình hình dịch bệnh Covid -19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp nhưng các trường học trên địa bàn huyện đã lên kế hoạch, triển khai nhiều phương án để thích ứng, vừa bảo đảm an toàn, vừa triển khai

tổ chức được các hoạt động giáo dục để sẵn sàng thực hiện “**nhiệm vụ kép**”. Ngoài việc phải khẩn trương chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất như mọi năm, năm nay, các trường thực hiện thêm một nhiệm vụ là chuẩn bị kỹ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó, phải chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn, tiến hành phun khử khuẩn trường lớp... Công tác tuyển sinh được chuẩn bị chu đáo, tiến hành nhận hồ sơ của học sinh theo chỉ tiêu kế hoạch được giao (trực tiếp tại trường và qua điện thoại, Zalo...), xếp lớp và chuẩn bị cho năm học mới.

**C. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ:** Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 và công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022, Đoàn giám sát kết luận và kiến nghị một số nội dung sau:

**I. Kết luận:** Đoàn giám sát ghi nhận và đánh giá cao tinh thần đoàn kết và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các trường đã khắc phục khó khăn, vận dụng linh hoạt bằng mọi hình thức dạy học để học sinh hoàn thành chương trình giáo dục năm học 2020-2021 trước ảnh hưởng rất lớn của dịch Covid-19 có diễn biến phức tạp. Qua theo dõi giám sát, khảo sát thực tế và nghiên cứu các báo cáo của ngành giáo dục, Đoàn giám sát ghi nhận và chia sẻ những khó khăn, tồn tại nhiều năm nay của ngành giáo dục cụ thể là: tình hình tuyển dụng biên chế, nhân sự ở các cơ sở giáo dục hiện nay vẫn chưa đáp ứng nhu cầu so với số lượng thực tế học sinh đến trường từ đó ảnh hưởng rất lớn đến chất lượng chăm sóc, giáo dục; việc bố trí phân công nhân sự trong công tác giảng dạy gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

## **II. Kiến nghị, đề xuất:**

### **1. Đối với Phòng Giáo dục – Đào tạo; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và các Trường:**

1.1. Ngoài chế độ chính sách theo Quyết định số 32/2013/QĐ-TTg ngày 22/5/2013 của Chính phủ và Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 06/3/2015 của UBND tỉnh về chính sách ưu đãi đối với công chức, viên chức, nhân viên công tác tại địa bàn huyện Côn Đảo, đề nghị Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và các trường tiếp tục nghiên cứu đề xuất giải pháp mang tính thuyết phục để tham mưu cho UBND huyện có ý kiến với Sở Giáo dục - Đào tạo và UBND tỉnh về cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tế địa phương nhằm thu hút giáo viên tình nguyện ra Côn Đảo công tác (giáo viên mới).

1.2. Về chế độ chính sách cho giáo viên thỉnh giảng, dạy thêm giờ, dạy chéo môn đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục – đào tạo huyện có buổi làm việc với các Trường để hướng dẫn các Trường thực hiện theo đúng quy định.

1.3. Môn Giáo dục công dân là môn học có tầm quan trọng đặc biệt trong việc giáo dục đạo đức nhân cách học sinh là môn thi tốt nghiệp THPT nhưng từ năm

học 2018 đến nay vẫn không có giáo viên giảng dạy, đề nghị Trường THPT Võ Thị Sáu tiếp tục có ý kiến với Sở Giáo dục – Đào tạo để được quan tâm hỗ trợ, đồng thời đề nghị nhà trường rà soát số giáo viên đã nghỉ hưu hoặc từ các nguồn lực khác để hợp đồng giảng dạy nhằm đáp ứng việc giáo dục nhân cách, đạo đức cho học sinh và đáp ứng cho các kỳ thi tốt nghiệp phổ thông.

1.4. Đề nghị Phòng Giáo dục – Đào tạo chỉ đạo các trường phối hợp với Huyện đoàn Côn Đảo nghiên cứu tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí nhất là trong dịp hè; nhằm tạo sân chơi an toàn, lành mạnh cho các em, đồng thời để rèn luyện phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng kỹ năng sống.

## **2. Đối với UBND huyện:**

2.1. Về bố trí nhà ở cho giáo viên, nhân viên ngành giáo dục: Trước mắt, để giúp cho ngành giáo dục thuận lợi hơn trong công tác tuyển được giáo viên phục vụ cho năm học mới 2021-2022 và những năm tiếp theo, đề nghị UBND huyện sớm quan tâm tạo điều kiện về vấn đề bố trí nhà ở cho giáo viên vì đây là một trong những điều kiện quyết định kết quả có tuyển dụng được giáo viên hay không đối với ngành giáo dục trên địa bàn huyện.

### 2.2. Về hỗ trợ kinh phí và sửa chữa nhỏ tại điểm trường mầm non Bến Đầm:

- Thực hiện Thông báo Kết luận số 301/TB-UBND ngày 02/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện trong đó tại mục 01 của Thông báo nêu “UBND huyện đồng ý chủ trương bổ sung kinh phí hoạt động cho Trường Mầm non Hướng Dương để chi hỗ trợ quản lý, giáo viên, nhân viên và chi khác cho điểm Trường Mầm non Bến Đầm” Qua theo dõi, ngoài mức chi hỗ trợ nhiên liệu cho giáo viên công tác tại điểm Trường mầm non Bến Đầm hàng tháng đã được UBND huyện có văn bản hỗ trợ (tại Công văn số 2952/CV-TCKH ngày 26/8/2021). Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tiếp tục nghiên cứu nguồn hỗ trợ các khoản chi khác cho Trường Mầm non Hướng Dương nhằm đảm bảo công tác quản lý, điều hành khi phát sinh điểm Trường mầm non Bến Đầm.

- Trong thời gian chưa hoàn tất thủ tục quyết toán công trình điểm Trường mầm non Bến Đầm, UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư khắc phục tình trạng mưa tạt, gió lùa và nắng gắt tại các phòng ăn của trẻ, khắc phục tình trạng tạt nước tại hành lang lối lên trụ cờ, và khắc phục việc đảm bảo an toàn cho phòng truyền thống. Đối với hạng mục xây dựng tường rào bao quanh điểm Trường mầm non Bến Đầm, đề nghị UBND huyện đầu tư bổ sung trong năm học 2022-2023 nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ.

### 2.3. Về cơ sở vật chất trường lớp:

- Công tác sửa chữa Trường lớp năm học 2021-2022 đến thời điểm giám sát cơ bản hoàn thành đạt khoảng hơn 80% còn lại đang thi công một số hạng mục bên

ngoài sân trường nên cũng không ảnh hưởng nhiều đến việc dạy học, các Trường cam kết sẽ hoàn thành trước ngày khai giảng năm học mới. Riêng Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc năm học 2021-2022 vẫn thiếu 15 phòng học, do đó:

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư dự án xây dựng Trường Tiểu học khu dân cư số 3 cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, nhằm giảm bớt áp lực về lớp học cho Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc hiện hữu, đảm bảo chất lượng dạy và học của Trường đồng thời đảm bảo đạt được tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của tỉnh.

- Đề nghị UBND huyện báo cáo sơ kết 05 năm việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của HĐND huyện về phát triển Giáo dục đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030; đồng thời rà soát, đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư mở rộng quy mô mạng lưới trường lớp và xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đạt chuẩn, trên chuẩn để đáp ứng yêu cầu học tập trong giai đoạn tiếp theo.

2.4. Về tình hình giáo viên, nhân sự: Hiện nay có 4/6 Trường còn thiếu giáo viên quản lý (05 người), 6/6 Trường thiếu giáo viên giảng dạy (29 người), đề nghị UBND huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo, có ý kiến về việc tổ chức tuyển dụng biên chế giáo viên quản lý, giáo viên giảng dạy, nuôi dưỡng theo chỉ tiêu biên chế được giao ở các cơ sở giáo dục để đảm bảo đủ số lượng người làm việc tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

### 3. Đối với Thường trực HĐND huyện:

Đoàn giám sát báo cáo với Thường trực HĐND huyện kết quả giám sát công tác chuẩn bị năm học 2021 - 2022 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, đề nghị Thường trực HĐND huyện, có ý kiến với UBND huyện và các đơn vị có liên quan về các kiến nghị nêu trên

*Những nội dung kiến nghị mang tính cấp bách để phục vụ cho năm học mới Đoàn giám sát sẽ tiếp tục theo dõi, tái giám sát kết quả thực hiện tại hội nghị quý 3 của Ban Kinh tế - Xã hội chậm nhất là ngày 30/9/2021.*

#### Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTr. UBMT TQVN huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Phòng GD-ĐT và các đơn vị có liên quan;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện
- Lưu;



**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**Nguyễn Thị Trinh**

**Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội**